
 
 

 

 

Ministero dell' Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVITELLA S. PAOLO” 

 

dei plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Civitella San Paolo 
– Nazzano – Ponzano – Torrita Tiberina – Filacciano 

 
Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma  

Sede di Dirigenza e Segreteria : Via Umberto I, 15 – Civitella S. Paolo (RM) 
 

☎ 0765 335124 – 0765 335080 • 0765 330010  
Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 

✉ rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icfiano.it 

 

 
 

 
 
 

 

  
All’Albo Pretorio d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto 
A tutti gli interessati 

Agli atti 
                                                                                           
BANDO DI SELEZIONE PERSONALE  INTERNO IN QUALITA’ DI REFERENTE PER LA           
VALUTAZIONE E ASSISTENTE AMMINISTRATIVO PER PON 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-184       
denominato “Fly with English ...“ Scuola INFANZIA 
 
CUP: E45B18000160007 
 
Oggetto: Bando di selezione personale ATA e REFERENTI VALUTAZIONE- Fondi Strutturali           
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per            
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 Asse I – Istruzion e- Fondo             
Sociale Europeo ( FSE) .Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli             
allievi. Azione 10.2.2 – Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-184 denominato “Fly with          
English ...“ Scuola INFANZIA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del              
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,                 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016                
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della                
soglia comunitaria; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di              
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo             
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

I.C. CIVITELLA SAN PAOLO
C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006
AOO_RMIC870006 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0008044/U del 28/12/2018 11:35:57

Sonia Bernardini
 www.iccivitellasanpaolo.gov.it



VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze             
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014              
della Commissione Europea; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto             
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per               
ilriordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e              
forniture,cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  del 20/12/2018 Piano Annuale E.F 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF                
per gli anni scolastici 2019-2022; 
 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida              
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia              
comunitaria” e relativi allegati; 
 
VISTA la Lettera Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 di formale autorizzazione all’avvio delle             
attività del Progetto - Avviso  AOODGEFID\ Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base; 
 
VISTA la determina a contrarre Prot. n.8041/U  del 28/12/2018. 
 

DETERMINA  
 

di avviare la selezione per il reperimento dI: 
- n. 1 (uno)  PERSONALE  INTERNO in qualità di docente REFERENTE DELLA VALUTAZIONE; 
- n. 1 (uno) PERSONALE INTERNO appartenente a profilo professionale: Assistente           
Amministrativo;  
disponibili a svolgere, in aggiunta al proprio orario di servizio, attività inerenti le mansioni del               
proprio professionale e connesse all’attuazione del progetto PON Competenze di Base, nonché            
per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in               
quelle periferiche, nel periodo che va da Gennaio 2019 a Giugno 2019. L’avviso è disciplinato               
come di seguito descritto:  
 

Art. 1  
 Finalità della selezione, oggetto dell’incarico e descrizione dell’attività  

 
PROFILO ATTIVITA’ n. 1 Referente per la valutazione 

- Garantire, di concerto con Tutor ed Esperti di ciascun percorso di formazione, la presenza di                
momenti di valutazione secondo le diverse esigenze; -        
coordinare le iniziative di valutazione garantendo lo scambio e la circolazione dei risultati; -              
predisporre strumenti per monitorare i risultati dell’intervento e registrare, per ciascun destinatario,            
il livello raggiunto rispetto all’indicatore di risultato prescelto; - raccogliere          
dati osservativi sul processo che l’azione formativa attiva sui destinatari e, indirettamente, sui livelli              
di performance dell’amministrazione; 
- costituire un punto di raccordo fra la scuola e gli interventi esterni di valutazione e di                 
monitoraggio; 
- registrare nel “Resoconto attività” le attività svolte e le ore effettuate; 
- partecipare alle Riunioni del GOP. 
 
 
 
 
 
 
 



PROFILO ATTIVITA’ n. 1 Assistenti Amministrativi  
 
- Collaborare nell’inserire tutti i dati richiesti al GPU (es: bandi, anagrafiche ed ogni eventuale               
attività da inserire a carico dell’amministrazione) e provvedere al controllo finale della piattaforma;  
- provvedere all’archivio e pubblicazione di avvisi, comunicazioni, richiedere e trasmettere           
documenti, riprodurre il materiale cartaceo e non inerente le attività del Progetto prodotto dagli              
attori coinvolti;  
- verificare le ore rese dal personale ATA con inserimento dati in piattaforma;  
- raccogliere e custodire il materiale, cartaceo e non, relativo al Progetto;  
- seguire le indicazioni, collaborare con il Gruppo Operativo, con gli esperti e con i tutor, essere di                  
supporto agli stessi;  
-produrre gli atti amministrativi necessari all’attuazione del Progetto;  
- Redigere gli atti di nomina di tutte le persone coinvolte nel Progetto secondo la normativa vigente;                 
- emettere buoni d’ordine per il materiale;  
- acquisire richieste offerte;  
-richiedere preventivi e fatture;  
- gestire e custodire il materiale di consumo;  
- curare la completa gestione di tutte le pratiche contabili con particolare riguardo a quelle di                
certificazione rendicontazione;  
- gestire on line le attività e inserire nella Piattaforma Ministeriale “Programmazione 2014-2020”             
tutti i dati e la documentazione contabile di propria competenza.  
 
L’Amministrazione si riserva di affidare gli incarichi secondo le esigenze amministrative e/o            
organizzative. Le attività prestate dovranno essere sempre svolte al di fuori del normale orario di               
servizio, a tal fine le presenze verranno rilevate su apposito registro firma. Le ore da affidare                
saranno determinate sulla base della reale esigenza del Progetto e dell’effettiva realizzazione di             
tutti i moduli previsti. I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, previo accreditamento             
dei fondi europei all’istituzione scolastica, e dopo l’espletamento della necessaria verifica dei            
risultati. Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità             
di sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono            
l’annullamento dell’attività.  
 
 
 

Art. 2 
 Requisiti di ammissione 

 
 E’ ammesso alla selezione il Personale Interno con contratto a tempo indeterminato.  
 
 

Art. 3 
Compenso 

 
Il compenso è determinato, a seconda del profilo di appartenenza, sulla base delle misure del               
compenso orario lordo tabellare spettante al personale per prestazioni aggiuntive l’orario d’obbligo            
del CCNL Scuola del 29/11/2007 e sulla base delle disposizioni dell’Autorità di Gestione del PON.  
 
 

Art. 4  
Modalità di valutazione della candidatura 

 
Le candidature pervenute saranno valutate sulla base dei criteri di seguito individuati:  
 
REFERENTE PER  LA VALUTAZIONE 
Disponibilità ad accettare l’incarico;  
Esperienza pregressa attinente all’incarico;  
Conoscenze e uso della piattaforma on line “gestione progetti PON scuola 
 



FIGURA di ASSISTENTE AMM.VO  
Disponibilità ad accettare l’incarico;  
Esperienza pregressa attinente all’incarico;  
Conoscenze e uso della piattaforma on line “gestione progetti PON scuola 
 
 

 
Art. 5 

Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 
 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i            
requisiti essenziali di ammissione indicati nell’art. 2, secondo il modello di candidatura: 

- REFERENTE PER  LA VALUTAZIONE Allegato 1, 2 e Allegato B 
- FIGURA di ASSISTENTE AMM.VO Allegato 3 e Allegato B 

 
 
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata a mano presso la segreteria entro e non               
oltre le ore 12.00 del 15 novembre 2017. Una commissione all’uopo nominata dal Dirigente              
Scolastico, valuterà le candidature sulla base dei criteri indicati nell’art. 4. Per ogni categoria di               
personale sarà formulata apposita graduatoria utile ai fini dell’attribuzione degli incarichi. Tutte le             
comunicazioni che riguarderanno la presente selezione saranno pubblicate sul sito web           
dell’Istituto. 
 

Art. 6 
 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. il responsabile del                
procedimento della presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa LOREDANA CASCELLI.  
 

Art. 7 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e                   
trattati dal Direttore S.G.A. per le finalità di gestione della selezione e per le finalità inerenti la                 
gestione del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo dell’elenco. Il             
conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. L’interessato                
gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e quello                      
di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge.  
 

Art. 8 
Pubblicazione del bando 

 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituto.  
 

Art. 9 
 Forum competente 

 
 Per tutte le eventuali controversie è competente il Foro di Tivoli (Rm). 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                          (Dott. ssa Loredana Cascelli) 
                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                   ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.L. vo n. 39/93  
 

 
 
 
 

Sonia Bernardini
Gennaio 2019



 
Allegato 1 (REFERENTE VALUTAZIONE) 
 
Istanza di partecipazione alla procedura di selezione di REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
PER PON 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-377 denominato “WE HAVE A DREAM.... “ Scuola                   
PRIMARIA 
 
 

Al Dirigente Scolastico  
dell’IC di CIVITELLA SAN PAOLO 

 
 
ll/La sottoscritto/a_________________________________ Codice Fiscale_________________ 
 
nato a_____________________il________________ tel._______________________________  
 
e-mail_____________________________________________ 
 
Residente in via______________________________________________________________ 
 
Cap__________    Città __________________________    Provincia_____ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di ………………………………... per il                         

PON 10.2.5C-FSEPON-LA-2018-6  denominato  “WE HAVE A DREAM.... ” 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale nel caso di dichiarazioni mendaci, 
dichiara sotto la propria responsabilità: 
-  di essere cittadino/a _____________________ 
-  di essere in godimento dei diritti politici 
-  di essere dipendente di altre amministrazioni (indicare quale)_________________ 
-  ovvero di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche 
-  di non aver subito condanne penali pendenti, ovvero di avere i seguenti 
procedimenti penali pendenti ________________________________ 
di essere in possesso dei titoli indicati nel curriculum 
di impegnarsi a documentare tutta l’attività svolta 
di adattarsi ai tempi di rendicontazione indicati dal Responsabile del procedimento 
Allega alla presente 

- curriculum vitae in formato europeo 
- scheda valutazione titoli (allegata al presente bando) 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

 
Il/La sottoscritto/a autocertifica /documenta la veridicità delle informazioni fornite. Il/La sottoscritto/a                     
autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lg.vo 30/06/2003, n. 196 e del GDPR                                 
regolamento europeo 2018  
 
 
DATA............................................... 
   
                                                                     FIRMA..................................................... 
 
 



 
Allegato 2 (REFERENTE VALUTAZIONE) 
 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE TITOLI REFERENTE VALUTAZIONE  PER PON               
10.2.2A-FSEPON-LA-2017-377 denominato “WE HAVE A DREAM.... “ Scuola PRIMARIA 
 
 
Il/La sottoscritto/a ________________________ nato/a a ___________________________e residente in               
__________________________alla via _______________ n. ____, dichiara, sotto la propria responsabilità,                   

di essere in possesso di titoli di studio e professionali ed altro, afferenti il PON “Competenze di Base” 

 
 

TITOLI   Punti  VALUTAZIONE 
RISERVATA AL   
CANDIDATO * 

VALUTAZIONE 
RISERVATA AL   
GOP** 

Laurea  Pt. 25 
110 e lode 

     

Pt. 20 
100/110  

    

Pt. 15 
<100  

   

Laurea triennale specifica o       
Diploma di istruzione di Secondo         
Grado  

Pt. 15  
110 e  lode 

    

Pt .10  
100/110  

Pt. 5  
<100 

Conseguimento di Master e/o       
dottorato in discipline attinenti 

Pt. 3     

Possesso certificazione informatica     
livello base 

Pt. 2     

Possesso certificazione informatica     
livello avanzato 

Pt. 3     

Altra laurea in aggiunta a quella           
richiesta dal bando 

Pt. 2     

Per ogni incarico espletato nel         
ruolo di ESPERTO in progetti         
istituzionali o comunitari 

Pt. 1 
fino a un massimo di         
5 punti 

   

Per ogni incarico o progetto         
espletato in progetti PON 

Pt.2 x progetto  
fino a un massimo di         
10 punti 

   



Per ogni corso di       
aggiornamento/formazione (min 20     
h) specifico per il modulo         
formativo richiesto 

Pt.2 x ogni corso       
fino a un massimo di         
10 punti 

   

* Punti attribuiti dal concorrente.  

** Punti attribuiti dalla commissione in base alla documentazione attestante il possesso dei titoli di studio 
DATA............................................... 
 
                                                                                       FIRMA..................................................... 
 
 

Allegato B 
 
DICHIARAZIONE PRIVACY 
 
Il/La sottoscritto/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e del decreto legislativo per la privacy n. 51 del                                       
18 maggio 2018 e relativa RETTIFICA pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. 127 del                             
23 maggio 2018. e D.Lgs. 101/2018, pubblicato sulla GU Serie Generale n.205 del 04 settembre 2018, con                                 
entrata in vigore dal 19 settembre 2018 dichiara di essere informato ed acconsente al trattamento dei propri                                 
dati, anche personali, per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda. 
Lo/a scrivente si impegna comunque, qualora l'amministrazione lo ritenesse necessario, a documentare                       
quanto fin qui dichiarato. 
Il/La sottoscritto/a autorizza ad assumere informazioni in merito alle esperienze di esperto PON dichiarate. 
PON Competenze di Base nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e                           
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I - Istruzione (FSE), Obiettivo 10.2- Miglioramento delle                         
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti,                           
formatori e staff. Azione 10.2.2A: Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base                             
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc...). 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CERTIFICAZIONI 
(artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
Il/La sottoscritto/a, preso atto dei contenuti del Bando di Selezione e delle condizioni in esso contenute,                               
dichiara che quanto riportato in precedenza risulta veritiero e di essere consapevole delle sanzioni civili e                               
penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, cui incorre in caso di 
dichiarazioni mendaci. 
 
DATA............................................... 
 
                                                                                       FIRMA..................................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

https://www.ticonsiglio.com/wp-content/uploads/2018/05/gdpr-ue_rettifica.pdf


 
Allegato 3 (PERSONALE ATA) 
 

                                                                            Al Dirigente Scolastico  
dell’IC di CIVITELLA SAN PAOLO 

 
Il/La sottoscritto/a  ______________________________________________________ 
 

C H I E D E 
 

in riferimento alla determina a contrarre per la selezione e il reclutamento del PERSONALE ATA, 
prot. n. 8041/U del 28/12/2018, 
di poter svolgere le attività connesse all’incarico indicato  
 

❏ Assistente Amministrativo 
 
A tal fine allega: 
Autodichiarazione relativa all’esperienze pregresse attinenti all’incarico e alle conoscenze e uso 
della piattaforma on line (Gestione progetti PON Scuola). 
 
 
DATA............................................... 
 
                                                                                       FIRMA..................................................... 
 
Allegato B 
 
DICHIARAZIONE PRIVACY 
 
Il/La sottoscritto/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e del decreto legislativo per la privacy n. 51 del                                       
18 maggio 2018 e relativa RETTIFICA pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. 127 del                             
23 maggio 2018. e D.Lgs. 101/2018, pubblicato sulla GU Serie Generale n.205 del 04 settembre 2018, con                                 
entrata in vigore dal 19 settembre 2018 dichiara di essere informato ed acconsente al trattamento dei propri                                 
dati, anche personali, per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda. 
Lo/a scrivente si impegna comunque, qualora l'amministrazione lo ritenesse necessario, a documentare                       
quanto fin qui dichiarato. 
Il/La sottoscritto/a autorizza ad assumere informazioni in merito alle esperienze di esperto PON dichiarate. 
PON Competenze di Base nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e                           
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I - Istruzione (FSE), Obiettivo 10.2- Miglioramento delle                         
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti,                           
formatori e staff. Azione 10.2.2A: Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base                             
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc...). 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CERTIFICAZIONI 
(artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
Il/La sottoscritto/a, preso atto dei contenuti del Bando di Selezione e delle condizioni in esso contenute,                               
dichiara che quanto riportato in precedenza risulta veritiero e di essere consapevole delle sanzioni civili e                               
penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, cui incorre in caso di 
dichiarazioni mendaci. 
 
DATA............................................... 
 
                                                                                       FIRMA..................................................... 

 

https://www.ticonsiglio.com/wp-content/uploads/2018/05/gdpr-ue_rettifica.pdf

